

**Protokół nr 39/17  
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Mosinie,  
które odbyło się w dniu 11 lipca 2017 r.,  
w Sali Radnego Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1.**

Posiedzenie otworzył o godz. 17.40 Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz goście, według *załączonej listy obecności*.

**PRZEBIEG POSIEDZENIA:**

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber powiedział, że komisja w pierwszej kolejności zajmie się dalszym rozpatrywaniem skargi p. Małgorzaty Rajkowskiej z 29 maja 2017 r., które zostało rozpoczęte na posiedzeniu komisji w dniu 14 czerwca 2017 r. Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś poprosił o głos i wygłosił oświadczenie w tej sprawie. Burmistrz oświadczył, że w skardze p. Rajkowskiej zawarta jest nieprawda w akapicie: „*Jak wynika z przebiegu sesji Burmistrz w swoim „Sprawozdaniu z działalności od 29 marca do 27 kwietnia 2017 r.” (str. 6 pkt 46 tego sprawozdania) poinformował Radę Miejską w Mosinie, że prowadzi (rozpoczął już) procedurę przetargową na wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej w Daszewicach dla ulicy Wierzbowej.*” Treść tego akapitu jest niezgodna z treścią zawartą w sprawozdaniu, która brzmi: „*Rozpoczęcie procedury przetargowej na wykonanie projektu sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej dla Daszewic ul. Wierzbowa.*” Burmistrz poprosił radną Małgorzatę Rajkowską o przeprosiny za poświadczenie nieprawdy w skardze lub będzie zmuszony skierować sprawę do sądu z powództwa cywilnego, na podstawie art. 271 kodeksu karnego. Burmistrz powiedział, że jego zdaniem skarga, cała jej treść, jest bezzasadna, ponieważ radna powołała się na nieistniejące w rzeczywistości sformułowanie.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber przedstawił chronologię zapoznawania się członków komisji z dokumentami dotyczącymi tej sprawy: członkowie komisji najpierw zapoznali się z zapisami załącznika nr 7 do uchwały budżetowej obowiązującej w kwietniu, później z zapisami tego samego załącznika, zmienionego podczas sesji, która odbyła się 30 maja 2017 r. Zdaniem przewodniczącego pewnym „nieporozumieniem” okazał się zapis w sprawozdaniu Burmistrza Gminy Mosina za okres majowy: „*Zakończenie procedury – podpisano umowę dla zadania inwestycyjnego – Projekt sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej dla Daszewic ul. Wierzbowa.*” Dlatego, w celu rozwiania wątpliwości, Komisja Rewizyjna, na swoim ostatnim posiedzeniu, które odbyło się 14 czerwca 2017 r. złożyła wniosek o udostępnienie pełnej dokumentacji dotyczącej podpisania umowy dla zadania inwestycyjnego: projekt sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej dla ul. Wierzbowej w Daszewicach. Komisja chciała dociec, czy powstało zobowiązanie finansowe przed podjęciem zmienionej uchwały budżetowej na 2017 rok podczas majowej sesji.

Radna Małgorzata Rajkowska powiedziała, że wyłącza się z rozpatrywania tej skargi. Oświadczyła także, że złożenie skargi to była ostateczność, wcześniej zadała pytanie dotyczące tej sprawy na sesji 27 kwietnia 2017 r. i nie otrzymała na nie odpowiedzi, dlatego złożyła skargę. Podczas posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów, które odbyło się 29 maja radna usłyszała przeprosiny za brak odpowiedzi od Zastępcy Burmistrza Gminy Mosina Przemysław Mielocha, odpowiedź miała paść następnego dnia na sesji. Radny Zbigniew Grygier powiedział, że odpowiedź w tej kwestii przedstawił Kierownik Wojciech Górny ustnie, podczas sesji. Radny Dominik Michalak zwrócił uwagę, że skarga ta mogłaby być rozpatrywana w innym trybie, poprzez powołanie zespołu roboczego.

Członkowie komisji wraz z gośćmi odbyli dyskusję na temat chronologii wydarzeń i dokumentów oraz na temat treści skargi. Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś zwrócił się do mecenasa Zygmunta Jerzmanowskiego z prośbą o ustosunkowanie się do zapisów w skardze i ich zgodności z zapisami w sprawozdaniu Burmistrza. Mecenas Zygmunt Jerzmanowski powiedział, że przy rozpatrywaniu skargi, należy rozpocząć od ustalenia stanu faktycznego i on nie miał możliwości zapoznania się z zapisami sprawozdania Burmistrza. Burmistrz Jerzy Ryś odczytał fragment ze sprawozdania.

Radna Małgorzata Rajkowska powiedziała, że Burmistrz zarzuca jej poświadczenie nieprawdy, bo nie napisała „jakiegoś słowa” w skardze. Skarga została złożona i to Komisja Rewizyjna jest od tego, żeby zbadać jej zasadność, czy się potwierdzają zarzuty, czy nie.

Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś powtórzył swoją opinię na temat treści skargi i jej niezgodności z zapisami sprawozdania. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber powtórzył, że komisja próbuje zbadać sprawę do końca i dociec, czy doszło do złamania dyscypliny finansów publicznych.

Mecenas Zygmunt Jerzmanowski powiedział, że podczas pisania opinii na temat tej skargi nie miał niektórych danych, ale w tamtym momencie jego rolą było zakwalifikowanie pisma jako skargi bądź nie skargi. Mecenas uznał, że pismo jest skargą. Rozstrzygnięcia ostatecznego, merytorycznego nie było z powodu braków danych, dokumentów. Mecenas powiedział, że dziś wie o wiele więcej, pojawiły się wyjaśnienia Burmistrza, treść akapitu ze sprawozdania, o którym pisze w skardze skarżąca. Z wyjaśnień Burmistrza wynika, że podłączono do rozpoczętej procedury dotyczącej wodociągu, projekt kanalizacji sanitarnej, procedura miała charakter rozpoznawczy, zapytania o cenę. Działania te miały na celu ustalenie wartości przedmiotu zamówienia, po to, żeby w odpowiednim momencie wystąpić do Rady o zgodę na zmianę w budżecie. Rada zaakceptowała tę zmianę i została podjęta uchwała. W tym momencie pojawiła się kolejna wątpliwość dotycząca tego, że umowa z wykonawcą została podpisana wcześniej, w maju i jest to kolejna rzecz, którą trzeba wyjaśnić.

Skarbnik Gminy Mosina Maria Borowiak powiedziała, że umowa została podpisana 5 czerwca 2017 r. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber powiedział, że ta data jest najistotniejsza w sprawie, ale w takim razie co jest w dokumencie, o którym mowa w sprawozdaniu Burmistrza z maja, gdzie napisano, że podpisano umowę.

Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciech Górny powiedział, że na sesji wyjaśniał, że nastąpiła pomyłka pisarska, ale radna Rajkowska pozostawała nieprzekonana tym tłumaczeniem. Przy takiej ilości zadań inwestycyjnych, które są realizowane, kierownik mógł coś pomylić. Kierownik udostępnił członkom komisji do wglądu dokumentację dotyczącą tej inwestycji. Przewodniczący Michał Kleiber zapytał na co w takim razie została podpisana umowa, o której mowa w sprawozdaniu z maja. Kierownik Wojciech Górny powiedział, że nie była podpisana żadna umowa. Podczas przygotowania umowy na wodociąg referat doszedł do wniosku, żeby obniżyć koszty i pomóc mieszkańcom, żeby dołączyć do tej inwestycji także kanalizację sanitarną. Wcześniej była przygotowywana umowa tylko na wodociąg.

W tym momencie na salę obrad wszedł radny Czesław Tomczak, a więc od tej chwili w posiedzeniu brało udział 5 członków komisji.

Radny Dominik Michałak złożył wniosek o zakończenie dyskusji na ten temat. Powiedział, że wyraził już swoją opinię, żeby sprawozdania były oddawane nawet tydzień przed sesją, ale żeby nie było w nich błędów, mimo, że sprawozdanie nie rodzi żadnych prawnych konsekwencji.

Następnie komisja wraz z gośćmi po raz kolejny odbyła dyskusję na temat treści skargi i stanu faktycznego przedstawionego w skardze. Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś poprosił mecenasa o opinię w tej sprawie. Mecenas Zygmunt Jerzmanowski powiedział, że podczas rozpatrywania skargi trzeba zacząć od stanu faktycznego, czy zapisy skargi odpowiadają rzeczywistości.

Po ustaleniu stanu faktycznego bada się, czy to zachowanie, które zarzuca się „obwinionemu”, jest zachowaniem niepoprawnym, łamiącym normy prawne. Na końcu szukamy w prawie pewnych sankcji. W przedmiotowej sprawie jest różnica literalna i znaczeniowa pomiędzy zapisami zawartymi w skardze, a zapisami ze sprawozdania Burmistrza, ale czy ta różnica czyni różnicę w ocenie całego wydarzenia, a mianowicie tych działań, które Burmistrz prowadził. Mecenas powiedział, że w świetle zebranych danych, wydaje się, że do wydatkowania środków publicznych nie doszło, nie naruszono, zdaniem mecenasa, żadnych przepisów prawnych, w szczególności ustawy o finansach publicznych.

Członkowie komisji wraz z gośćmi odbyli po raz kolejny dyskusję na temat tej skargi.

Mecenas Zygmunt Jerzmanowski powiedział, że wprowadzić formalnie można mówić w przypadku tej skargi o dwóch sprawach: meritum skargi, a także to, że sprawozdanie zawierało błędy. Radna połączyła te dwie sprawy i zdecydowała się na tę skargę. Dziś dowiedzieliśmy się paru kluczowych spraw, jak to: że zapis był pomyłką, że nie było postępowania w sprawie kanalizacji, że skarga w jednej części nie odpowiada zapisowi ze sprawozdania. Mecenas zapytał radną, czy w świetle tych wyjaśnień i tej wiedzy, czy podtrzymuje tę skargę.

Radna Małgorzata Rajkowska powiedziała, że nie spodziewała się takiego obrotu sprawy, ale nie wycofuje skargi i prosi o jej rozpatrzenie przez Komisję Rewizyjną.

Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś powiedział, że wolałby, żeby ta skarga została wycofana i nie było jej w aktach, wtedy sprawa byłaby „czysta”. Radna Małgorzata Rajkowska pottrzymała swoje stanowisko i prosi Komisję Rewizyjną o rozpatrzenie skargi.

W związku z powyższym Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber przeprowadził głosowanie nad wnioskiem o uznanie skargi p. Małgorzaty Rajkowskiej z dnia 29 maja 2017 r. za bezzasadną. W wyniku głosowania, jednogłośnie, a więc 4 głosami „za”, przyjęto wniosek nr 1. (radna Małgorzata Rajkowska nie brała udziału w głosowaniu).

Po przerwie członkowie komisji przeszli do omawiania tematu, który również został rozpoczęty na posiedzeniu w dniu 14 czerwca 2017 r. – kontrola wpływów z najmu i wydatków na utrzymanie świetlic wiejskich oraz kontrola wykorzystania funduszy sołeckich dla wybranych sołectw. Komisja złożyła wniosek, w którym prosiła o uzupełnienie przedstawionej na tym posiedzeniu dokumentacji, o faktury za 2015 r., odpowiednie uchwały sołeckie i inne dokumenty związane z zatrudnieniem animatora świetlicy wiejskiej w Czapurach.

Skarbnik Gminy Mosina Maria Borowiak przedstawiła ogólne zasady związane z wykorzystaniem funduszu sołeckiego, wynikające zapisów ustawy o funduszu sołeckim oraz tzw. „małego funduszu”. Do 30 lipca sołtysi otrzymują informację o wysokości funduszu sołeckiego do wykorzystania na rok kolejny, do 30 września sołectwa są zobowiązane do podjęcia uchwały zebrania wiejskiego w sprawie planu rozdysponowania funduszu w roku kolejnym. Skarbnik Maria Borowiak przedstawiła zestawienie faktur z wykorzystania funduszu sołeckiego i tzw. „małego funduszu” za lata 2015, 2016 i 2017. Zestawienia w formie tabelarycznej stanowią *załączniki niniejszego protokołu*. Następnie odpowiedziała na pytania, które dotyczyły m.in.: kto sprawdza merytorycznie uchwały zebrań wiejskich (referat finansowy razem z pracownikiem merytorycznym, w zależności od zadań – inwestycje lub mienie); jaka jest procedura wyboru zadań do realizacji w ramach tzw. „małego funduszu” (statut sołectwa to reguluje); czy te zadania też muszą być zaplanowane w formie uchwały zebrania wiejskiego (nie, to nie jest w formie uchwały, sołtys i rada sołecka ustala roczny plan rzeczowo-finansowy).

Radna Małgorzata Rajkowska powiedziała, że mieszkańcy Sołectwa Czapury nie są informowani o rozdysponowaniu tzw. „małego funduszu”, nie ma tej informacji na zebraniach, sołtys nie przedstawia także sprawozdań ze swojej działalności.

Następnie odbyła się dyskusja na temat faktur Sołectwa Czapury oraz animatora świetlicy wiejskiej w Czapurach. Skarbnik Gminy Mosina Maria Borowiak przedstawiła pismo Dyrektora Szkoły

Podstawowej Czapurach na temat zatrudnionego pracownika i jego zadań. Pismo to stanowi załącznik niniejszego protokołu. Zastępca Gminy Mosina Przemysław Mieloch powiedział, że wszelkie pytania dotyczące tego pracownika i umowy z nim podpisanej, należy kierować do dyrektora szkoły.

Radny Dominik Michałak opuścił salę obrad, a więc od tej chwili komisja obradowała w 4-osobowym składzie.

Radna Małgorzata Rajkowska poruszyła jeszcze temat wykorzystania funduszu sołectkiego w 2015 roku na budowę ul. Krętej w Czapurach oraz temat przekazania ziemi znajdującej się przy sklepie, przy kościele.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Michał Kleiber poinformował, że 7 lipca 2017 r. wpłynęła kolejna skarga , na nieudzielenie odpowiedzi na poprzednią skargę z 15 maja 2017 r. W związku z powyższym sformułował wniosek nr 2, na którego odpowiedź ułatwi komisji rozpatrzenie tej skargi na wrześniowym posiedzeniu. Wniosek został przyjęty jednogłośnie, a więc 4 głosami „za”.


Radna Małgorzata Rajkowska zgłosiła wniosek, aby Burmistrz Gminy Mosina wyegzekwował od Sołtysa Czapury przestrzeganie statutu Sołectwa Czapury w punktach dotyczących prowadzenia gospodarki finansowej sołectwa. Wniosek ten nie został przyjęty 2 głosami „przeciw”, przy 1 „za” i 1 „wstrzymującym się”.

#### **WNIOSKI PRZYJĘTE PRZEZ KOMISJĘ REWIZYJNĄ:**

1. Komisja uznaje skargę p. Małgorzaty Rajkowskiej z dnia 29 maja 2017 r. (nr porządkowy BR.1510.108.2017) za bezzasadną.
2. Komisja prosi o udzielenie informacji, czy Burmistrz Gminy Mosina udzielił odpowiedzi na skargę z dnia 15 maja 2017 r. Komisja prosi o kopię udzielonej odpowiedzi.

**Na tym posiedzenie zakończono o godz. 20.50.**

protokołowała  
  
Monika Kujawska

przewodniczył  
  
Michał Kleiber